COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

 REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 (Do Sr. Sandro Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública para convidar representantes da
Light , Aneel, Ministério de Minas e Energia e
Ministério Público.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, representantes da Light, Aneel,
Ministério de Minas e Energia e Ministério Público para prestar esclarecimentos
acerca das alterações nas datas  de vencimento das contas de energia.

        JUSTIFICAÇÃO

A Light, empresa de distribuição de energia, abrange trinta
e um municípios do Estado do rio de Janeiro, incluindo a Capital. Privatizada  em
maio de 1996, atualmente a empresa  produz em suas usinas cerca de 18% do
total de energia que distribui.

As vendas de energia da Light correspondem a 75% de
toda a energia consumida, no entanto,  reportagem do Jornal O Dia, de 22 de
fevereiro de 2006,  consumidores reclamaram de alterações nas datas de
vencimento e contas de meses antecipados, feitas sem a autorização dos

2

clientes. Torna-se, portanto, necessário investigar essas irregularidades na
emissão de contas da Light, a qual, tem recebido inúmeras queixas no Juizado
Especial.

Tendo em vista a grande importância do fornecimento de
energia elétrica para a coletividade, necessitamos com urgência ouvir os
representantes acima relacionados para  tranqüilizarmos os consumidores.

Propomos, dessa forma, a aprovação deste requerimento
de Audiência Pública, sobre tema da maior relevância para este Parlamento.

Sala da Comissão, em       de                           de 2006.

Deputado SANDRO MATOS